PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE, LEI N?gﬁijzuzs

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente crédito suplementar, criando
elemento de despesa, no valor de R$ 807.542,40 (oitocentos e sete mil quinhentos e quarenta e dois reais

¢ quarenta centavos), conforme a seguinte discriminagfo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0109 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103030014 2.381 | Aquisi¢do de medicamentos para tratamento de satide

339032 2621 Material, Bem ou Servigo para Distrib, Gratuita R$ 207.542 .40
10 122 0001 2.064 Manutengdo do Setor de Transporte - SAUDE
339039 - 1500 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (560) R$ 600,000
TOTAL RS 807.542,40

Art. 2° Para fazer face & respectiva despesa ficam anuladas as dotagdes abaixo discriminadas:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0109 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.303.0014.2.726 Manutengfo da Assisténcia Farmacéutica -
Reso0l.7988/22
3390 30 - 2621 Material de Consumo (1780) 207.542,40
10301 0011 1.439 Reforma e Melhorias das UBS
4490 51- 1500 Obras e InstalagBes (588) R$ 600.000

R
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"~ TOTAL

RS 807.542,40

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Formiga, em 12 de julho de 2023.

ADRIANA OLIVEIRA

- Prefeita Municipal

Rua Bardoc de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n°® 1052023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 12 de julho de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto & apreciagdio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagfo para abertura de crédito suplementar no valor de R$
807.542,40 (oitocentos e sete mil quinhentos e quarenta ¢ dois reais e quarenta centavos), utilizando-se
recursos provenientes da anulagdio de dotagfio devidamente discriminada, conforme previsto na Lei
Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art, 43, § 1°, III, que serdo utilizados no ambito da
Pasta Municipal de Saude, conformé se infere pela leitura dos Oficios n% 309 e 316/2023.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, detefmine seu

processamento segundo as normas Regimentais, em Regime de Urgéncia, aprovando-o patra que possa

surtir efeitos.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Céimara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Cémara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG,
Fone: {37) 3329-1813



Secretaria de Saude
T CNPJ N2 01.155.430.0001-45
Prefeiturade Rua Dr. Teixeira Soares 264 - Centro,
Fo r m i a 35570-000 —~ FORMIGA ~ MG
g Bt saudeformiga2017@yahoo.com
Administragao
com Responsabilidade

Oficio n° 309/2023
Formiga/MG, 06 de jutho de 2023,
Ao
Gabinete da Prefeita
A/C - Exma. Sra. Adriana Costa Prado de Oliveira Dias.
BD Prefeita
Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exma. Sra.,
Sirvo-me do presente para solicitar, 2 V.Exa., que encaminhe & Cdmara Municipal o Projeto de Lei anexo,
que abre crédito suplementar no valor de R$600.000,00(seiscentos mil reais), destinados a despesas de
custeio.

R$600.000,00(seiscentos mil reais), para Manutencdo do Setor de Transporte - SAUDE.

Justifica-se a solicitagdo com prestacdo de servigos de transporte em ambuldncia Tipo A a serem
solicitadas conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Sadde.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideracdo,
Desde ja agradeco,

Atenciosamente,

GLEISON RIBEIRO &2 it ot o
FRADE:995 32026649 "FRADES9532026649

Dados: 2023.07.07 14:26:10 -03'00°

Gleison Ribeiro Frade
Secretario Municipal de Salde

Vitéria Marcia Garcia
CRC/MG-76.469-0
MATR..13.118




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

COMUNICAGCAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
AJ/C: Marden de Oliveira Lima

DATA: 10/07/2023

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, oficio 309/2023 segue dotagdes orgamentarias para Minuta
de Projeto de Lei, que autoriza abertura de crédito supiementar, no valor de R$

600.000,00 (seiscentos mil reais), conforme discriminagbes abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0109 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 122 0001 2.064

Manutencdo do Setor de Transporte - SAUDE -

3390 39 - 1500

Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
(560)

R$ 600.000,00

TOTAL

R$ 600.000,00

Para fazer face as despesas acima discriminada, fica anulado a dotagéo abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
— 0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0109 02

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 0011 1.439

Reforma e Melhorias das UBS

4490 51- 1500

Obras e Instalagdes (588)

R$ 600.000,00

TOTAL

R$ 600.000,00

Atenciosamente,

Natalia Aparecida de Oliveira
Departamento de Orgamento

Rua Bardc de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570G-000 -

Fone:

Home Page: www.formiga.mg.gov.br

Formiga-MG.
{37) 3325-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
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Secretaria de Satide
CNPI N2 01.155.430.0001-45
Prefeitura de Rua Dr. Teixeira Soares 264 - Centro.

F — 35570-000 ~ FORMIGA ~ MG
o r m l 9 a saudeformiga2017@yahoo.com
Administragao
com Responsabilidade

Oficio n® 316/2023

Formiga/MG, 07 de Juiho de 2023,

Ao .

Gabinete do Prefeita

A/C - Exma. Sra. Adriana Costa Prado de Oliveira Dias
DD Prefeita

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. Sr,

-~ Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciacdc desta Casa Legislativa, em carater de
urgéncia, o Projeto de Lei anexo, que abre crédito suplementar no valor de R$ 207.542,40 (duzentos e
sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), conforme se segue:

= R$ 207.542,40 (duzentos e sete mil, quinhentos e quarenta e dojs reais e guarenta centavos),

destinado a concessdo de incentivo financeiro para o custeio e financiamento da Assisténcia

Farmacéutica. O respectivo valor jd encontra-se creditado na conta 47.200-X, Banco do Brasil.

Ressalta-se que o projeto de lei em questfio tem como escopo a alteracdo da Lei n© 6.018, de 19
de Abril de 2023, diante da constatacdc de erro material verificado na elaboragdc da minuta do projeto
de lei em questdo, do Superdvit 2022, justificando assim a criagdo do novo elemento de despesas.

Sirva o presente oficio em substitui¢éio ao de niimero 299/23.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento, segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragdo.
Desde j& agradego.

Atenciosamente,
GLEISONRIBEIRO  _ crionmiemme. - o= P
FRADE:99532026649 FRADES9532026649

Dados: 2023.07.07 14:52:13 -03'00'

Gleison Ribeiro Frade Vitéria Marcia Garcia
Secretario Municipal de Saiide CRC/MG-76.469-0

MATR..13.118




PREFEITURA MUNICIPAL BIE FORMIGA

COMUNICAGAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
AIC: Marden de Oliveira Lima
DATA: 10/07/2023

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, oficio 316/2023 segue dotacoes orgamentarias para Minuta
de Projeto de Lei, que autoriza abertura de crédito suplementar, com criacdo de
elemento, no valor de R$ 207.542,40 (duzentos e sete mil, quinhentos e quarenta e dois
reais e quarenta centavos), conforme discriminagdes abaixo:

-1 01 PREFEITURA MUNICIPAL
0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0109 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 303 0014 2.381 | Aquisicao de medicamentos para tratamento de
salde
3300 32 2621 Material, Bem ou Servi?o para Distrib.Gratuita R$ 207.542,40
TOTAL R$ 207.542,40

Para fazer face as despesas acima discriminada, fica anulado a dotagéo abaixo:

1 01 PREFEITURA MUNICIPAL
0108 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0109 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Manutencdo da Assisténcia Farmacéutica - |
10.303.0014.2.726 | Resol.7988/22

3390 30 - 2621 Material de Consumo (1780) 207.542,4
TOTAL _ R$ 207.542,40
Atenciosamente, .
Natalia gparecida de Oliveira
Departamento de Orcamento
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Pormiga-MG.

Fone: (37) 3329-18C0 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Heme Page: www.formiga.mg.gov.br

N



